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तालाङ क्षाषा र लिपि 
जजितमान eas 
আলাল भापा 

तामाङ भाषा ेभालको राष्ट्र आगा हो । ৰাণাৱ भाषा 
परिवारको मोड बली शाखा नित ie, । नेपालमा योनित per 
आपाहर मध्ये वरै वक्ता भएको मि भाषा हो | तामाङ नैधान খানিক 
भारतको दार्जिलिङ, अलाम, कलकत्ता, भुअन तथा चणा भावि मुलुकमा 
लिन्छ । तामाङ भाषाकी विस्तारको লানি हामी सम्पण वाड 
आपीहर एकलुडभई एकआपसमा आदान प्रदानको प्रयास गरेमा লামার 

भाषालाई দা ल्याउन লাস छ । 
तामाङ भाषा औ्रगोलिकताले भाषिक बनेका थए पनि तामाङ 
भाषामा आधास्भूत श्रु तथा খান্না भाषियायो तयात अन्तर 
देखिदैन । जीको तामाङ भाभी अन्य আদনমবননথ एक যা दुई 
সস তাত না संगे बसौ आषामा শাল गरमा নুন त्यति 
गाग्रो हदन । तामाङ भाषा विकासको पथमा লিখা ova लागि तामाङ 
भाषीकाहरु प्रति प्रेम र स्नेह जगाई আনার भाषाका घोगा नेमा 
अबश्य तामाङ भाषाले राष्ट्र खरको आनयत पाउनै छ र तामाङहरु 
नेपाल अधिराज्यको ধক जिल्लाको कुनाकुनामा बसोबास ফাল 
বাত भाषालाई विकास गर्न शकेको amore नेपालको रखो सम्पर्क 
भाषाको रुपमा स्थापित शर्म म्न ठूलो গালা छ । यस मार्गमा 
rare आपालाई Bea तामाङ भापासंग निकट तथा समयन रहको 
लिपि अपनाउनु এর हुन्छ । तामाङ भाषासंग नजिक तथा सम्बन्धित 
নত मध्ये विकसित र बहु पारित लिपि creme. लिपिक 
re लिपि हो । यस लिपिलाई “তন” भनिन्छ । यो निधि বলনা 
Bert प्रचार ন सात metre सिर्जना गरिएको इलाम 
over तिव्यतमा भरखर সং साती গান मही थिमिमा 
বান্না माघ रहको स्थानीय तिन्तती भाषालाई ₹ संस्कृत भाषामा 
सको केशी eres Free भाषामा अनुवाद RR रैक 
पाइन्छ । योलिचाली वा अनजिबोको आधारमा रतना বাধা Pree 


যা 
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শি र भाषालाई সান गरी “কন” स्व तथा अन्य लिपिको 
আন आरम्भ টিনা राना आर्यथकलोकेशवर TENEMENT ( 
इनी समयमा भएको इतिहास पाइन्छ । + The Tibetan Alphabet 
कक created छो the Th century at the very begining of the 
আও of buddhism m to Tibet, at that time, a writen 
টিপা sa as to translate the various canonical 
tent rom कळी. KINE SURONGTSEN GOMPO, his minister, 
TUNMI SAMBOTA, binsslf an emanation of the Bodhisatva, 
Manjsti QAMPEVANG), wiih a delegnion to India.” bis mission 
was to study Indian language amd ta develop Henry Tibetan 
Suitable for translations frorn sanskrit 

TONNE SAMBOTA created the Tibetan alphabet from an 
alphabet derived from Sanskrit. So apart liom a few letters which 
slash domt esist in Tibetan, the Tibetan alphabete corresponds to 
the ssh alphabet. page No ITHE HAND BOOK 
OF TIBETAN by Tengan and Tensang = টো m Pudo- 
Tibetan Studies. Visa Bharat Uiveratty, Shenstone India 
KAGYU DHARMA PUBLICATION, গা Nov, = Kagyuling 


लिपि aa के हो त? 


हामीले योलेको मुखबाट उच्चारण हुने आवाज या extend 
जाले देख्न নিন संकेत चिन्ह ते लिपि हो । अर्थात गानव মারল 
নিম मै लिपि हो। 


साधारणतया भाषा कानबाट ग्रहण wf भएतापनि लिपिको 
अबिस्कास्लै गर्दा आँखाको माध्यमबाट दृश्प ग्रहण गर्म समितो विषय 

खन । जिपिफो সালমা भाषालाई मानिसले देश कालको 
सीमाभन्दा माहिर पुआएको छ । लिपिमा लिखित माध्यमयाट नै 
आपालाई संसारको एक कुनावाट अन्यत्र जही बेजान सिने भएको छा 
र यसले গদ हामीले आफनो घरको eran बसी वसी मे नया নমা 
নিক भवितार तथा विशययो महान पशवो खाणी शया 
ससचेनाहकुो सजिलै अध्ययन गर्न মাকন भएको छ । ক लिपि भनेको 
বারন ।उच्चारित। भावहरूमाई चिवगत रा भासे RET सक्ने 

a 


আদ लो সবার भाषाओं উর 
जगामा लि 

লি विकासको মান্না ক उमाणका आधारमा इप 
२००० सखि सामान्यतया নালা ন নার भए पाईन्छ, 
विय सि को जुन सलाई গান पर ते स थिय নি 
জবর ক स्त पर्छ | एकल ल भा आये 
लसा £=. (ए, सर्म गक रा) चिन्ह 
লাবন্য । को न ते चि लिहि हो। थित ली जुन লো 
বন मा কল দা तो নু सय শা आम ल 

दत त लिपि मुख्यतया কলাম या खो सामशीवाड दा मठको 
क्या; धातुका বানা, क नोटमा मोका, पत्र वा पनमा 
ज नरमा हा चलत चनह मे के যান 
৮7788 
বা লা ते को लिग आलो হ লন मको 
उपयोग गरी आका घाव तथा নবয় নন গৰা पाइन्छ । 

पिद अनुसार चिनीया লি पनि সা दक 

wee ming । के ई.पु २००० तिर Hat Swot 
মদ । पसा for बस्तु are ter না লাস शध 
किलर গাছ दछ गले টি এ চটী य 


लिपिको बिकास कममा चित्र लिपि पछि एव रुपमा शात लिपि. 
वशिकाल्मक लिपि, भावपुलक [লা हुदै eee लिपिको विकास 
भएको पाइन्छ । 

लिप लिपिको परिबर्तित चिलाहलाई earth gener ध्यनीलाई 
लिएर भाक्षरीक लिपिको वियास गरियो | आआरीक लिपि भंगौलबाट 
काणा लिपि, मन्जु आर्सलीबाट aT लि 
अभरीक लिपि जापानी মিৰি ह । 


দাদ খাম सबैभन्दा विकशित अन्धा नै वार्णिक लिपिको 
सत हौ । फुनेलीपनबाट विकसित मर शरीक लिपि बनाए तर बिश 
हा আনা पनि বালিক थिति খল तसकिले भशे हासा 
आर्क দিদি অন্ন মান ক sei भएको पाइदैन । तसर्थ 
feet विचा निम्न ररे भएको पाइन्छ । 
एक লিক ere Fae :- भाषाको ध्द धको घु 
कन चिन्हको এ गरिको हुन्छ লন, রি हामेरोस्लाफीक र 
चिनिया लिप (नले, मान्छे Lorne । 
ও) आकाल es eet लाथि জালা अण लिपि 
eer प्रयोग गरिन्छ লী te, असी, তিন आहि 
m লিক fafi wee জার ध्यनीको eo) अलग 
अलग বা चिन्छ हुन्छ । जती जाम ABC. कर्णिक हुन्‌ । 
यश प्रकार भाषाको হান Ha हारी ये निकास ক্ষন 
एर गरी आको यस अवश्थामा आइपुगेको देबिन्छ । 


লালা लिपिको पहिचान र जालेखन 


तामाङ भाषालाई लिखित रुपमा प्रस्तुत मरिने लिपि कै तामाङ 
कि को । हाल तामाङ लिपिको ফণা “তন্ন यीग (सम्बोटा)" 
দার नेपाल साकार ই বাবা বিকল নামান নাক संघने 
गायता दिइसकेको खु र हाल heer उत्त নামা लिपिमा 
৮2 

अस দিবি सम्वन्धमा ३०५२ पौष १ गे भारतले सिक्किगिलो 
edhe शहरमा अन्तर्सी््रयतरको तामाङ गोष्ठी पीए १ ₹ ३ गते 
বলল भएको थियो । अत्ता गोष्ठीमा লাল तामाङ भेटु र RAR 
anne জর संघले আনন (सामा धर्मणस fers লি लिपिलाई 
तामाङ लिपिको रुपा अपनाउनु परे पक्षमा কানন नेपाल तामाङ 
घेदुङको तर्फबाट भाषा तथा प्रकाशन विभागका भी अजितमान 
तामाडले হ কপ বাসার चोड राचकों तर्कट দন अध्यक्ष थी 
अक ভিত্তি ताआइले লামা लिपिको লাগাও जाति र जापासग मिल 


सक बारे स्पष्ट पारेको थियो भने पास ঈ अर्का hee 
ततल খা अमूत খাস্লননী मामा भटा না तामा भाषालाई 
जोक्स নমর भएकोले देवनभरी नैधासी भिलाई अपलाउन ঘন 
जोडदार रुपमा आफ्न अभिव्यक्ति राख्नु भएको थियो । 
अन्तत, सिक्किम লামা काड পান समेत पि पुनः भारतीय 
आपा अनुसन्धान কলর मैसूर पुगेर तामाङ भाषालाई लामा लिपि उदे । 
নীতা मै राोसंग ater wet तथ्वलाई प्रमाणित एव अन्तिम 
फिल्म ud हाल सिक्किम लामा तिपिलाई নী आवश्यक सुधार 
कार्थ आरम्बको साथै तागाडकरण गरी “तमहीग* नामाकरण गरी 
तामाङ लिपिमा लेखन तथा पठन अभ्यास हुँदै गरेको जानकारी প্রাণ 
हुन आएको श । साचे, गत साल नेपाल तामाङ घेदुङ प्रकाशन विभागले 
केन्द्रीय अध्यक्ष memes परशुराम तामाङको अध्यक्षतामा “কল 
लिपिमा तामाङ भाषा आलेखन पढत” विषयक एक दिनै छलफल गोष्ठी 
स्थानीय संघराम শিশু तालिम केल, अल्फा, काठमाडौँमा মলা गरेजो 
थिय । गोष्ठा नेपाल तामाङ घेदुङ भाषा प्रकाशन विभागका प्रमुख 
श्री अजितमा तासाडले आप वेश मर्नु भएको थियौ । प्रमुख अतिथि 
सम्माननीय लनितमान লামা, धेदुङका सल्लाहकार खरी सीताराम 
লামার, केन्द्रीय कोषाध्यक्ष थी অবলানগির মাসল, केन्दीय सदश्यहरूमा 
कमरा औ पुष्य অর text लामा, लामा थी धर्भराज तामाङ, थी 
सोम बहादुर स्लान ।मकवानपुर), थी बसन्त अभजन |संखुवासभा) तथा 
स्थानीय श्री आशाराम दोङ (सवपु, खी दिलिप লামা सम्या (বারা, 
थी भिरमा दोजें तामाड (नुवाकोट, নানীর, थी बृष्णराम होड़ ( 
काठमाडौं) एवं श्री দিল बाईचा লামার (নাত, देउराली) सबेतको 
उपस्थितिमा छलफल শা) सम्पन्न भएको थियौ | भोष्ठीले तामाङ लिपि 
सम्बन्धमा निम्न सुझाबहरु दिएका वि 
१. मैता.चेको mh राष्ट्रिय सम्मेलनको निर्णय अनुसार लाभा 
[লিলা नै परिष्डुत गरी तामाडलिफिजों দঘমা प्रयोग गर्दै नाने । 
३. कस्य अनुसार गै छ्य समार गर्नै । अर्थात जसो নাল उसी 
ন্যাম पानि 


(र मग ण लगत बडा 


मुख्यत গল ধুৰ অনা आधारमा 
লন সাদ गरी ताशा भाषा ST 
ताता ই আক TEEN तथा तागड आए 
saree सह रिक्ष गर्नै 
আনার द अनुभवको अधारमा সন্মান হল प्रक्रिया 
सन्तर ममा संचालक गर्ने । 


कि ২০২০ ভা না উড 

এল লিউ 

এট नर দন स्वा, सपन का 
গা 


py? pre मा 


শত =$ এ- 


॥ जग লন সা लाई ৭ ০২ 9 7020 माह 
A ৮১ | 
&* ५ গা दिइ अनुनार লাগার आपाकों आनो ahn অমন! 

trum ahd নৰ যাৰা fy जड ee 


মালা ५0 আ तवर avin गाक ईकार, तकार, tole সদন 
soe nar ৰহ असे सजना भरि छ । जण अभी भा 


wre a sn ee আগ eR भएको छ না আনা 
श्र seiner" Aes) মাসাজ जगा, जा, না 
/2 | saaran नदन पता tem ån 


लाभ तक ফলন লন अन्त क oie শু গান 
८200 पि m লন গা নী B= Bt छ कक 

কেটি শা भ इ Bag আলী अदण एका । Age 
wt রা 


S স্ন me वर्ण को "छ॥ ले मे उस म 
4 य आभा, गर्नै भएकी तुरी me त Pte ६ मढ) 
ही फक দাহ ক আনা गे নখন 
0 Nov mt 8 mine wn en Paving afr 
tine [निति रू सह anes Aart লাগব লা fren 

AY) खाल vest भता খাদ লাগার vt श उच्चारण पडका * 

0. अही গাল or फरक हुनेछु र front जागा र मेश Ars 


विषम আলা कारक हुनेछ ai আসান अक्षर २ ताह शकर 
ধাত sta “নখন aie” वात গান লাগা भा 
sees फरक gha । सामाड भाक साफी शाण ₹ म 
जती ee ला चतने দাগ ग्ना শখ 
जाग पर्न जली ख । 


আও लिपि र एलजी धर्तशास्त्र अलुयारको 
না] लित অনার রা रहने: 


or আগা testy বগা আসল बर्न ३० बहा ₹ 
खर तर ४ कस भा सालो हुनछ । जाई "লন ANT 
“নার भ” भनिन । গুলা ३७ चटा পাপা चर्णगा आए खाई पति 
raver আগা छ रि उत ३७ थी ammi তা नाई 
BN आशा সা» ग লাহ बर्ण 
Tbe wes tev লী आता বা आश तरत. गाको 
৮০৬০ 
mm 


Aho an দাগ ঘুণ বাল (ঘ এ ক গাজা 
৮০৮ 
হে সন) আমিও ना 
Seog gars লালা te ml 
০০০ 

ক লা fe पाना ब क ग मा 


লন बर्ण र वटा स्वर तरण सापे सरेर गै লামার भापालाई 
अक শাক । 


(खो লামা aiara ₹ femal आषा सेला गढ जुन বধিল 
নগদ क तमी अनुसार नेको গনী गर्नु प! 
লু জমার धावा নয २ ग नियमलग न्या भन्दा केली 
कर्क জুন । নলী: तामा भाषाओ शाम खाई तिस्वती শাদা দা 
ci A अनुसार নলগা बगल GAY AA ताग GY मे 


खो बारे आष्ट पारिको Badr अते केसो के अक জাজ 
TEER খা अमन TET सागा দা लाली গানা भाषालाई 
वचन नने भएकोले वेवनगरी নালা শাদা খালা 
औडदार ar आफजी अभिष्य ey भए थियो । 


कड নদ समे पछि पुन आगी 


অন arent सायै तामाइकरण गरी "মীম" नामाकरण भरी 
तामाङ লিমা लेखन तथा पढन अयाम हुँदै गरेको जाला গদ্য 
हुन आएको छ । বাধ, गत भाल er तामाङ ड़ प्रकाश" 
জলীয় अध्यक्ष भात RARE USE erT “जैन 
মা तामाङ भागा en ग खलक तोडी 
লীগ सघन मिध तालिप কাল, কল, मागा en सको 
थियो «sin माय নামার ধরে भागा प्रन Free पल 
শ্রী अजितमा নাহল aries गेण गर्नु भएको लियो । छ এলি 
rewrite লালনমান লামা. SEER EMRE शी. गोताराग 
44 
थी पुष्य बच बोम्जन भाशा, भागा थी धर्मराज লাগার, थी. 
নাজ बहादुर গন aaO, थी बसा মনন (नागा तभा. 
स्थानीय धी आशाराम रोक (মা), थी ছিলি लामा सणा (कोड)! 
খা মমা বার तामाङ (খর, दाडसीबा, ओ कष्णराम रोड । 
काठमाडौँ) एव शी বিগ নাইন সাদার (বাক, देउराली) गतो 
ल খাল सन भक थियो । भो ताभाड ah 
দিন নরক নিন निर । 

A amas तेय राष्ट्रिय सोलन शरणं अनुशार साधा 
क्िपिलाई नै परिष गरी anafaa জমা प्रयोग गई जानै । 

२. क्ष अशुर नै लेख्य तार पर्नै । আশ जस्तो बित्छ उभी 

लेखाइमा पनि गर्नै । 


te 


उम । वर्णको टाउकोगर agent 
নল । लेलो हुन्छ নর নি भाषा ए लाममा उच्चारण 
4৮ 
बरचं त्यती कु. গা, ली का & ৰা, ছি ভাঁ নাৰি को 
उच्चारण गा, का. जा, था गाते हतेछ । 

कर, तामाङ भाषामा Aer त्यो रफी सेत उच्चारण নুন 
হল जले. [सु जा, खेत सेड आदि । 


कह) “दाला” (তু) আপনা कारलाई নিলা आणा द चर्मा 
तेका শ্ব का लेजिएकोलाई তা pyr तेखिए्को लाई आ) 
आ लैखिएकोाई बा! por starter टा আব অ 
৮ 
afem i 
mme शा ऋसे अ, थ्‌ E গ, 
ड्यू का व्य का, लाई निए अनुसार cara yee बर्गर 
লাম गर्नु ধন न । 


(ज) अर्णहरूको उच्चारण तथा भठनमा “tn । * । 

fees) भाषा तथा लामाधर्मशास्वता 

वर्णको पछाडि খীয अ দাত 

vf अगाडिको एक বিলী वर्ण पछाडि आएमा अगाडिको वर्णको 

उच्चारण स्स २ গাগা sober कच्चारण wee आधा বুল । 

FAnn कका, সু ताना, सु নান, অন: मान, गोगा नाका 
সাদ काड, আল माड আহি 


(क| লামা धर्मशास्त्र र तिब्चती সালামা ও ब्यम्जन वर्णलाई মু 


লনা দদা वर्णको বাদ भिन्नता आउछ । चलैः এর দানা = 
न्या छु, , भा याहा = জনা, ঘা ता - चया हु, ग माता 


कह 


EFA उच्चारण गर्नै गरिन्छ । অনা पढदा सोही 
उच्चारण गरिरहेको हुन्छ । 

तरु तागड भाषामा লগা भग सा গালা 
নাউ पा वाता -प्या 8५ म साता 
শৰু पनछ । i 


उग छ _ का पाला 
ma है उचारण 


(লে) केही संयुक्त स्न यर्णहरुलाई निवि লিন वा मो कणा 
'नमालिएकोसम्बन्धमा निम्न रकार हुनेछ । 
कल कु म्हा हु লম, ক আস का ठे प 
अहा जसा গুল यजन वाई রণ (Alpe) 
आनिएको छैन । Rene यस्ता प्रकारका ध्यतीका उच्चारण तामाङ 
যান নাগা भागाको तान (Tone) वा सातमकर कारण 
हे हो Ronit आजभन्दा धरै वर्ष अगाडि मैं भाषा वैज्ञानिकहरुले 
सामा आशाको अनुशन्धान गर्ने कलमा शाल भएको भाषाको हा 
पुष्टि माको छ et गर्ज सस्ती प्रकारका वर्भहरू भेको गडी 
{Heavy sound) उच्चारण हुने রাজা पाइने हुँदा बस्ती उच्चारण 
वर्ण নম तामाङ भाषाको तात (Tone) मए प्ट गर्न रिछ | 
अहा लामाड भाषाको तालको करेगा पाउन गरन পুন 
चिनीया भाषा पनि तान भएको भाषा हो । तेने तामङ আমান 
আনম तुलना गरे हेन মাল । गय 
নান ga । पिलो प्रकारको জান 
(९००७ या उच्चारण गर्दा दुवै ओठ खोली उच्चारण एकै तहमा लामी 
हुने गच । अग... बा... (> | कारको ह । বলী বা 
जणाना PA (हेट नोड खे उच्चारण यम সুর हुन्छ । বাঘা 
spare ar নেন शा पहिले भन्दा गड़ी उच्चारण गर्छु पन 
हुन्छ जली मेर [রাজী अर्थमा কাব पर्दा খনন भन्दा 
इत ध्यान अलि गी पाउ । पो सेस Tare तान हो । मसी 
नै बो Qe) माईन अर्बमा उच्चारण सर्वा पूर्ण महो अर्थात्‌ 
"লন उच्चारण हुन्छ, सो सेक प्रकारको हान हो । সনা मे 
हे (arrest अगा उच्चारण गर्दा सारो erat मे शमीको 


श्र 


उच्चारण ga । यसलाई खाचो प्रकारको নান मानिन्छ । मलार 
तामाङ भाषामा ঘান तानलाई গু নু सकि । तामाङ भाषामा লা, 
नस, कहा, या, च्या, छा, ज्या भारि जस्ता बु রে प्ले तात 
এ) লামা খালা भाउते थएकोले यस्ता संयुक्त বগলা चुडे 
वर्ण वा लिपिको व्या लिइरहनु जरुरी देखिदैन । ফিলমন अनालश्यक 
दपा यस्ता वर्शहरलाई सिदा तामाङ ees राख्यामा बृद्धि नै 
भाषा पडन कठीन हुन सक्नेछ र भाषा जटील बन्दै জানত भने तामाङ 
भाषाको मौलिकता, गुण, কম २ ताननीय चरित्र ora charecter) 
हल लोप हुनसक्छ । यसर्थ महतो प्रकारको ध्वनीहर्लाई पहिचान एन 
सहन अध्ययन गरेर तान पहिचान মনু पनेछ । 

यसै से स्वर অপি सम्यन्थमा पनि आ, ओ, गु. मे, ओ বাথ 
লসর समावेश गरेर १० प्रकारको हुनु पनि सागाड भाषाको 
उच्चारणमा पाने तीनै तानीय गुणा onal carecer ले गर्दा नै 
भएको हो । किनभने बारको उच्चारण आज पनि तानको आधारमा 
मान्या ४ प्रकारले गर्न জিন हुन्छ । जसले गर्दा पि वर्ण नै 
बनाउने हो भने डकार पति हव < दीर्ध भाजले पुग्दैन अन्य दुई 
प्रकारको पनि थप्नु ApS । जसले गर्दा भाषा भान कठीन हुन 
जानेछ । यसर्थ तान মাই जान्नु आवश्यक हुन्छ । 

Tang is hn 


oge with differen tones that ure capable of 
MfTeromciating meanings. A syllable when pronounce in different 
tones, has আর meaning, even iF it is compose of the sime 
initial and oa 


अर्थात "तामाङ लन भिन्न लान हर भएको भाषा हो ।.जुल भिन्न 
মিলন उच्चारणका বানরদল बिन्दा भिन्दै अर्थ युकाउछ । वहाँ एके 
प्रकारको थ्वनी नित কা तानभा (उच्चादशमा, भिन्नता हुँदा अर्थमा 
पनि अत्तर भर्न आउनै हुन्छ ।" जस भे = कोठी, गे = पच्छ मे = 


বান, झैं = डाक (न्क) 


काथा, घो = धागोप सस प्रकार ares घुटयाउन লাল । 


2 


लागा धर्वशारत्र तथा ভিত anaron र तामाङ anur 
अलु त्रा गुनि शिव्बाताइरू 


d m लोपा 
an) तुळ 
न জা [aan इना 
q | का y E el कपल | 
mq jae খ্রি वेशी मेट | 
के हे Sate ছা উমা 
: या P झापा জালা 
य या छुग्या| eal हा 
हु মড়ল (इदे छाले ताफा! | 
y |ता t | ता | घोड 

m | 
lee (पमत | ताम कुरो 


Sneed সনম! देवनागरीमा fees net आधारभुत কর 
तिस्लानुसारको নাগর फायय गर्दा are मौलिकता विकास ভুলা । 


শন নালা प्रस्ताव 
যান stray হলাম सिपिको धारम सक ल না 
जाइ morse लिपि রান योग गरन । 

(0 जातय ब्र कब, ग, 3, न. छ जा ह, 3; 
झया ले, 4, स. নান प्रय गर्ने । 
erste पता নানান ইল লা तक आधुनु वर्ण पक 
বা सनि भी लगाएर केले अलो डत mg २ च स ae 

(मा af विज्ञानका जहका अनुसार गो उच्चारण हुने छ, क; इ. घच थ. 
आँत aaa नहुने बएको লী शब्दको সালা নক. दा त भाव 
अग বন तेह enn जाइ, इ, व. को आप 2 संयुक्त वेळे । 

!ड स्वर वर्ण शला গাও लामानिपिमा जस्तै এ+ जणा मैं भाषाहरु जोडेर ঈদ 
जस्तै : अ. शे, जु. ॥, थी, মনা गदी rarer বণ अनावश्यक নাব শিলত 
तामाङ Fas ५४४ तमे रचित चिन्न पछि রানা কুন 
77775 
০7777777777 
क्र साफ है । [१ ।। a বসান জা जस गरी लेक | 
उसी - डा कुछ है को, वा, वी, जु, ने, यो আছি। 

লামা ह পল vane कौ अगाफो 
र्का उच्चार लता नै हस्त না গা pat माग লাজ हुने भएकाले 


722 


লিন ert খান हत्त নাল সি লগ नाम, নান, माड, 
লন चेक कोत, ११ आदि । বু पकाई তলা भएका श না 
पसा भते आधा ও গন उचित हन्छ जस्त - मन, नस, नभा, নাহা, 


খল, রা, थ লজ भारत! । 


নত 


o 


নান gras तामाड आएमा पंगत पकक 
আয আমন नाशक শো বলল ३१९ লামা मा লজ 
আহা ইস নন নু ३१५३ শাল গুহ जीन, 
3... इस कसा ame mee १९५ य জনা नर 
ne re १९०७" ।५४3 নস নাগাল দা मार 
न] 
आलां লামা भाषा Fs নি an परत एड राशित 
২. নাল নন লগ कया ह १९२५ 


FE गी (नामिका 
(নল मिक মল লাল ताड लिति 
724 
আন en, 


य मक नना उस भजना 
ला लन ला সালাহ ता, न গলদ ध, क পশলা 

দন सा तृण ल 

MELEE EE 


ne 


‘senses पा वा x 
(उ) ` नना জি भार मित धार) 0९६ २४२७९३ 
মহ जामा নন गोनी पारी॥ माची ही २८39 


77777 
না মনন ता লা 
भा; লা se ees শাক rata सदा লক 


ies 
तहा ताम लिपिको আগ र लेखाबार आफूलाई ताणले र 
आपने আলা आधारहरू तलपो রাজা पठाडे दा सोझी रपर 
गरी teu धिर विरार लागि অনু गिग । 
आता 


না নানা নাল, 


